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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá vlivem epilepsie na život dospělého člověka. Teoretická

část vymezuje pojmy epilepsie, epileptický záchvat a epileptický status. Obsahuje také dělení

epileptických záchvatů dle etiologie, mezinárodní klasifikaci epileptických záchvatů,

diagnostiku a léčbu epilepsie. V druhé kapitole teoretické časti je také vymezená definice

dospělosti. Tato kapitola obsahuje psychický vývoj a oblasti života jedince. Praktická část

obsahuje čtyři kazuistiky dospělých lidi s diagnózou epilepsie. Cílem práce je zjistit, jaký vliv

má epilepsie na život dospělého člověka. Realizovaný výzkum je kvalitativní metoda.

K výzkumnému šetření byly použity techniky polostrukturovaného rozhovoru, analýzy

lékařské dokumentace a vlastního pozorování.
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ANNOTATION

The bachelor thesis deals with theme influence of epilepsy on adult life. The

theoretical part defines the concepts of epilepsy, seizures and status epilepticus. It also

includes dividing epileptic seizure etiology, International classification of epileptic seizures,

diagnosis and treatment of epilepsy. In the second chapter of the theoretical part is also

defined definition of adulthood and includes psychological development and areas of adult’s

life. The practical part contains four case studies of adults with a diagnosis of epilepsy. The

aim of thesis is to find out what influence has epilepsy to adult life. The research is based

qualitative methods. The research investigation techniques were based on semi-structured

interview, analyzing the medical records and personal observations.
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1ÚVOD

Epilepsie je onemocnění, které trápí lidstvo už několik tisíciletí a vyskytuje se po celém

světě, bez ohledu na věk, rasu, zeměpisnou polohu a socio-ekonomickou strukturu

společnosti. První záznamy o této nemoci se odhadují z období babylonského, kdy byla

poprvé zmíněná v Chamurappiho babylonském zákoníku kolem roku 2080 před naším

letopočtem (M. Moráň, 2003).

Ve středověku lidé věřili, že při epileptickým záchvatu je člověk ovládán vyšší silou

moci nebo dokonce ďáblem. Vyplývá nám, že epilepsie je stará jak lidstvo samo a i když

středověk již dávno skončil, někteří lidé mají zafixované představy o této nemoci a mnohé

mýty a pověry přetrvávají do dneška. Jedním z předsudků, který má velký vliv na chápání

epilepsie jako nemoci, je názor že epilepsie je duševní choroba nebo onemocnění, které

vede ke ztrátě duševních schopností a snižuje inteligenci nemocného. S chybnými

představami, jako například považování epilepsie za nemoc dědičnou a nevyléčitelnou se

můžeme setkat i dnes, přestože toto nesprávné tvrzení by mělo patřit dávné minulosti,

neboť moderní věda tyto předsudky vyvrátila.

Epilepsie patří mezi nejzávažnější onemocnění, jelikož tato nemoc člověka velmi

ohrožuje, obtěžuje, omezuje, limituje v řadě aktivit, které mají dopad a mění kvalitu života

jedince. V dnešní době termínem epilepsie a epileptický záchvat, označujeme onemocnění,

které má neurologický původ. V současné době, pokud dojde k včasné lékařské pomoci a

epilepsie je podchycená včas, tak nedochází k devastaci osobnosti jedince. Důležité je, aby

člověk, který má diagnózu epilepsie, bral pravidelně léky a hlavně dodržoval řádný

životosprávný režim. V okolí tohoto jedince by měl vzniknout kruh podpory který mu bude

pomáhat tak, aby celou tu zátěž nenesl sám ale mohl se na někoho obrátit, v případě

potřeby. Kruh podpory by měl zahrnovat rodinu, blízké přátele, spolužáky, učitele, lékaře,

atd. Tito lidé by měli také vědět, jak vypadají záchvaty a jak se poskytuje první pomoc,

kdy mají volat sanitku, atd.

Bakalářskou práci na téma „Vliv epilepsie na život dospělého člověka“ jsem si vybrala

proto, že v okruhu mých přátel jsem často slyšela skloňovat pojem epilepsie. Cítila jsem,

že se tohoto onemocnění bojí nebo spíš že mají strach z toho, že nedokážou správně

pomoci. Když se tato situace vyskytla a dvě kamarádky byly přítomné při epileptickým

záchvatu, tak to byl pro ně šok, ale pomoc dokázaly poskytnout výborně. Dále jsem se
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setkala i se situací, kdy lidé s epilepsií neměli šanci uspět ve výběrovém řízení při potřebě

zaměstnání. Vždy hlavní argument byl ten, že práce pro ně není vhodná. Přesto jsem se

snažila zaměstnavateli vysvětlit, že práce pro ně vhodná je, ale ten nikdy neměl snahu

slevit ze svých požadavků a už v žádném případě nechtěl upravit pracovní podmínky, jako

např. zkrácení pracovní doby. Vždycky jsem si vážila upřímnosti lidí s epilepsií, když tuto

skutečnost sdělili. Přesto jsem došla k pocitu, že se to vždy obrátilo proti nim. Toto

onemocnění mě dlouhodobě zajímá, proto jsem se také zúčastnila odborné konference

Psychopedické a Somatické společnosti na téma Epilepsie interdisciplinárním pohledem

(viz. Příloha1).

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí - teoretické a empirické. Teoretická část je

rozdělena na dvě kapitoly.

První kapitola definuje pojmy epilepsie a epileptický záchvat. Věnuje se projevům

epileptického záchvatu, etiologii epilepsie, základním klasifikacím epileptických záchvatů,

diagnostice a léčbě epilepsie.

Druhá kapitola vymezuje psychický vývoj jedince, adolescenci, dospělost a oblasti

života člověka s epilepsií.

Empirická část bakalářské práce se věnuje kvalitativnímu výzkumu. K výzkumnému

šetření byly použity techniky polostrukturovaného rozhovoru, analýzy lékařské

dokumentace a vlastního pozorování.

V empirické části bakalářské práce jsou čtyři případové studie, které byly základem

analýzy a interpretace výzkumného šetření. Jelikož jsem šestnáct let žila v Rumunsku,

rozhodla jsem se, podívat i do této země, jak tam vypadá život člověka při onemocnění

epilepsií a jaké podmínky jsou poskytované těmto lidem.
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2TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Historie epilepsie

Mnoho historických osobností trpělo epileptickými záchvaty. K těm nejznámějším

patří Iulius Cesar, lord Byron, Dostojevský, Dante Alighieri, Dickens, Molière, van Gogh,

Herkules, Johanka z Arku, Karel V., Lenin, Ludvík II., Napoleon, Nobel, apoštol Pavel,

král Saul, faraón Achnatón, filozof Sokrates a řada dalších (M. Moráň, 2003).

Již ve 4. století př. n. l. s toto onemocnění popsal Hippokrate. Pokusil se pojmenovat

různé typy záchvatů a vycházel z přesvědčení, že záchvaty začínají v mozku. Během

následujících let byla epilepsie různě pojmenovávaná a může být do dnes známá také pod

výrazy, jako například padoucnice, morbus sacer (svatá nemoc) nebo morbus divinus

(božská nemoc). V minulosti se lidé domnívali, že při epileptickém záchvatu je jedinec

ovládán mocí tajemných sil nebo dokonce, že ho ovládl ďábel. Ve středověku se nahlíželo

na epilepsií jako na trest od vyšší síly nebo dokonce od boha, a proto byla pojmenovaná

jako božská nemoc (M. Moráň, 2003).

Proti teorii posedlosti stála po celý středověk až do 18. století humorálně mechanická

teorie Galenova, podle níž byla epilepsie podmíněná hromaděním hustého hlenu v mozku,

kde následnými kontrakcemi vznikal záchvat, když se mozek takto snažil hlenu zbavit.

Galenova definice také zdůrazňuje, že hlavním příznakem záchvatu jsou nejen křeče ale i

porucha vědomí. Připouští, že v některých případech může dojít ke ztrátě vědomí, aniž by

byli přítomné křeče. (Z. Servít, 1983). Záchvaty se mohou vyskytovat v kterémkoliv

období lidského života.

V současné době, pokud označujeme záchvaty jako epileptické musí se jednat o

záchvat který nebyl vyprovokován stimulantem, jako jsou například různé omamné látky,

léky, elektrický proud, atd. Samotný epileptický záchvat může také vzniknout bez

zjevných příčin. Včasné zachycení epileptického záchvatu může poskytnou důležitou a

kvalitní informaci, o typu záchvatu a někdy dokonce o pravděpodobné oblasti vzniku.
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2.2 Epileptický záchvat a jeho projevy

V této podkapitole jsou popsané pojmy epilepsie, epileptický záchvat a příznaky

epileptického záchvatu.

Epilepsie


[…]


říct, že ne.

Autorka: Měl jste třeba problém při hledání partnerky z tohoto důvodu, epilepsie?
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Martin: Určitě ne v tom směru, že by epilepsie byla tou závadou, když mě nějaká

holka nechtěla, tak to určitě nebylo kvůli tomu.

Autorka: Ano. Máte teď svou rodinu?

Martin: Nemám, jsem sám.

Autorka: Máte sourozence?

Martin: Taky ne.

Autorka: Vyrůstal jsem sám?

Martin: Teda měl jsem sestru dvojče, ale ta zemřela při porodu, tak jsem zůstal

jako jedináček.

Autorka: Žil jste celý život v Praze?

Martin: Ano.

Autorka: Myslíte, že byste měl méně možností, kdybyste nežil v Praze?

Martin: No tak pravděpodobně ano. Pro mě hodně znamená ten skaut, to mě hodně

určovalo v životě stavět se nějakým výzvám. Kdybych bydlel někde mimo Prahy a tam ten

skaut by nebyl k dispozici, tak by to bylo těžké.

Autorka: máte skaut ještě s něčím propojení? Říkal jste, že se věnujete i lidem

s postižením.

Martin: To ne, to jsem zmiňoval, jak jsem se seznámil s Martinou, já jsem

spolupracoval se skautským odborem a to byl Skauting pro všechny, kde snahou toho

odboru je, zpřístupnit právě skaut všem, bez rozdílu, když to řeknu jednoduše. Takže i

připravovat vedoucí na to a umožnit jim, pokud chtějí, přijmout nějaký dítě s handicapem

zdravotním nebo sociálním, poskytnout jim rady.

Autorka: Pokud by ty záchvaty byly častěji, uvažoval byste o spolupráci s nějakou

organizací nebo ne?

Martin: To nevím, já musím říct, že věřím hodně paní doktorce, kdybych měl ty

záchvaty hodně často, tak bych spoléhal s vyšší mírou na tu medicínu a těžko říct, jestli po

psychický stránce bych potřeboval pomoc, asi ano.

Autorka: Chyběla Vám ta psychická podpora?
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Neměl jsem s tím problém, moje forma epilepsie je dost lehká, musím zaklepat. V

tom jsem měl asi štěstí.

Autorka: Jak vypadají záchvaty? Jste úplně bez vědomí?

Martin: Ano, úplně bez vědomí a je to doprovázení tím, že si nepamatuji nic s té

doby. Následuje bolest, svalová únava.

Autorka: Nevíte, jaký byl nejdelší epileptický záchvat, který jste prodělal?

Martin: Myslím si, že je to otázka několika minut, ale pár, asi dvou.

Autorka: Po ukončení střední školy jste šel rovnou do zaměstnání?

Martin: Po ukončení střední školy jsem šel do nultého ročníku na Přírodovědeckou

fakultu, ale pak jsem nešel ke zkouškám, tak jsem potom začal se zaměstnáním. Dělal jsem

strašný leta na úřadě, nejdřív na Sociálce, pak na Přestupkovém oddělení

Autorka: Ano

Martin: To byl ztracený čas, ne že bych se nic nenaučil, třeba jednat s lidma jsem

se naučil, ale byl jsem tam příliš dlouho. Byl jsem tam 12 let a ve chvíli kdy jsem dal

výpověď a odjel jsem do té Austrálie, to bylo to nejlepší, co jsem moh udělat.

Autorka: Pak jste přijel…

Martin: Já jsem moc zaměstnání nestřídal. Pak jsem přijel, nechtěl jsem zpátky do

kanceláře, proto jsem si vybíral ty místa, jako dělaní zahradních jezírek. Nakonec jsem

taky skončil v kanceláři, ale řekl bych že v trochu jiný, protože Člověk v tísni, je firma

v pravým smyslu slova.

Autorka: Můžu uvést v bakalářce, že pracujete v Člověku v tísni nebo ne?

Martin: Nedělá mi to problém

Autorka: Pokud ne, tak můžu uvést, že pracujete v neziskové organizaci.

Martin: Opravdu mi to nevadí

Autorka: Vlastníte řidičský průkaz?

Martin: Mám řidičský průkaz, ale musel jsem ho odevzdat po loňském záchvatu a teďka

doufám, že ho dostanu zpátky. Budu muset na nějaký zdravotní přezkoumání, uvidíme, co
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z toho vyplyne dál. Doufám, že alespoň časem, když ne hned, ho dostanu zpátky. Kdyby se

mi to nepodařilo do tři let, tak musím dělat zkoušky znova.

Autorka: Nechybí Vám to, když Vám ho odeberou na rok?

Martin: Já nemam auto, já jsem si vždycky auto pučoval, ať už od známých nebo jinde,

takže jsem neřídil pravidelně a každý den. Nepotřebuji ho k zaměstnání, to není taková

ztráta, jenom je to nepraktický.

Autorka: Uvažujete o založení rodiny

Martin: No jistě, na to mám věk, to bych lhal, kdybych řek, že ne. Na druhou stranu

musím říct, že současnost mi vyhovuje, taky to má nějaký sví pozitiva, můžu se věnovat

víc zamyšlení, co bych chtěl víc dělat, nejsem tolik zaměstnaný. Nějaký sví plány mám.

Čas, který mám navíc, dokážu věnovat jiným věcem.

Autorka: Chodíte někam s kamarády?

Martin: To víte, že jo. Třeba do hospody, chodíme střílet z luku. Nedávno o víkendu jsme

byli na výletě, strašně jsme si to užili.

Autorka: Chtěl byste zůstat v tomto zaměstnání

Martin: Chtěl, prostředí tam je úžasný, to jsem nezažil nikdy jinde, pravda je, že jsem byl

dlouho na jednou místě, těch zaměstnání jsem nevystřídal zas tolik, ale myslím si, že

skutečně to není obvyklý. Ta atmosféra je dokonalá a pro tu práci je to strašně důležitý,

jaký jsou lidi kolem.