Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuj

e

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.
x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Dne: 10.5.2015 Podpis:

Analytická část

VÝBORNĚ
CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační

stupeň:

1. Můžete zhodnotit a porovnat, jakou roli sehrálo v životě a v životních příležitostech

sledovaných osob jejich rodinné zázemí ? 2. Jaké využití výsledků Vaší práce byste navrhovala

pro obor speciální pedagogika ?

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Práce přináší pozoruhodnou kvalitativní sondu do problematiky dospělosti osob s epilepsií. Autorka ve

dvou hlavních kapitolách teoretické části soustředila dostatečná teoretická východiska s využitím

množství odborných pramenů. Praktickou část své práce věnovala šetření založenému na čtyřech

případových studií dospělých osob s epilesií opřených o rozhovory s nimi. Svým šetřením prokazuje ,

nakolik je determinován život člověka touto nemocí v dospělosti v souvislosti s tím, v jaké společnosti

systému zdravotní i sociální péče žije a jaké podmínky mu společnost skýtá ke vzdělání. Práce je

inspirativní, po stránce obsahové i formální je bez zásadních chyb a nedostatků. Práce splňuje

standardní požadavky kladené na bakalářské práce v oboru speciální pedagogika.
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